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Wynalazek niniejszy dotyczy urządzenia
wtryskowego, za pomocą którego paliwo
jest doprowadzane do silnika przez elek¬
tromagnetycznie sterowane narządy wtry¬
skowe przy zachowaniu stałej praktycz¬
nie różnicy ciśnień między ciśnieniem, pod
jakim wtryskiwane jest paliwo, i ciśnie¬
niem w przestrzeni spalania, silnika spali¬
nowego, do której jest ono wtryskiwane.
Urządzenie według wynalazku posiada

elektromagnetycznie rozrządzane narządy
wtryskowe, za pomocą których znajdujące
się w nich paliwo jest podda<wane takie¬
mu ciśnieniu, aby z chwilą otwarcia na¬
rządów wtryskowych paliwo było wtryski¬
wane do przestrzeni spalania silnika przy

zachowaniu praktycznie stałej różnicy ciś¬
nień.

Na rysunku przedstawiono kilka przy¬
kładów wykonania urządzenia według wy¬
nalazku.

Fig. 1 przedstawia schematyczny wi¬
dok urządzenia do niskich ciśnień, fig. 2
— podłużny przekrój tego rodzaju urzą^
dzenia, fig. 3 — podłużny przekrój odmia¬
ny urządzenia z tłokiem różnicowym, na^
dającego się zwłaszcza do wysokich ciś¬
nień, fg. 4 — 6 przedstawiają trzy różne
odmiany elektromagnetycznego przyrządu
rozrządczego w przekrojach podłużnych,
fig. 7 przedstawia przekrój podłużny dal¬
szej odmiany urządzenia z tłokiem różni-



cowym, fig. 8 — częściowy iprzekrój po¬
dłużny czterosuwowego silnika spalinowe¬
go z zastosowanym w nim urządzeniem
wtryskowym, przedstawionym w widoku z
boku, fig. 9 — poprzeczny przekrój przez
to urządzenie wzdłuż linii 9 — 9 na fig. 8,
fig. 10—widok z góry na część suwaka na^
stawnego z trójkątnym otworem wloto¬
wym do powietrza, fig. 11 i 12 przedsta¬
wiają częściowy przekrój podłużny i po¬
przeczny dwusuwowego silnika spalino¬
wego z inną odmianą urządzenia wtrysko¬
wego, fig. 13 przedstawia wykres działa¬
nia regulowanego przyrządu z puszką*
manometryczną przedstawionego w prze¬
kroju podłużnym na fig. 14, fig. 15 i 16
przedstawiają widok z przodu i częścio¬
wy przekrój podłużny przełącznika w za¬
stosowaniu do urządzenia wtryskowego
silnika dwucylindrowego spalinowego, fig.
17 i 18 — częściowe podłużny i poprzecz¬
ny przekroje czterosuwowego ,silnika spa¬
linowego z zaworami bocznymi odmiany
zastosowania urządzenia według wynalaz¬
ku, fig. 19 i 20 — takież same przekroje
silnika czterosuwowego z zaworami w gło¬
wicy cylindra z zastosowaną, dalszą od¬
mianą urządzenia według wynalazku, fig.
21 przedstawia przekrój podłużny odmia¬
ny urządzenia przełącznikowego, napędza¬
nego za pomocą zmian ciśnienia w prze¬
wodzie wlotowym, wreszcie fig. 22 rów¬
nież podłużny przekrój innej odmiany u-
rządzenia według wynalazku z przełączni¬
kiem napędzanym przez narządy nastaw-
cze zaworu wlotowego.

W układzie według fig. 1 urządzenie
według wynalazku składa się z elektroma¬
gnetycznie rozrządzanej dyszy wtrysko¬
wej, osobnego dla każdego cylindra silni¬
ka rozdzielacza prądu, który służy do roz¬
rządu poszczególnych dysz wtryskowych
silnika, i z urządzenia do wprowadzania
paliwa pod ciśnieniem do poszczególnych
dysz wtryskowych. Rodzaj tego ostatnie¬
go urządzenia jest zależny od tego czy

wtryskiwanie paliwa odbywa się pod ni¬
skim ciśnieniem do wlotowych (przewodów
powietrznych silnika, w przypadku zasto¬
sowania urządzenia do silników o zapłonie
postronnym, czy też pod wysokim ciśnie¬
niem do komory spalania silnika, w przy¬
padku zastosowania urządzenia do silni¬
ków z samozapłonem wtryskiwanego pali¬
wa.

Paliwowa dysza wtryskowa 1 jest u-
mieszezona na cylindrze 2 silnika w odpo¬
wiednim miejscu w zależności od rodzaju
silnika a mianowicie w przewodzie wloto¬
wym lub w komorze spalania. Dysza wtry¬
skowa jest zazwyczaj zamknięta zaworem
iglicowym, który jest otwierany na chwi¬
lę wskutek wyciągania iglicy zaworu do
cewki po włączeniu prądu z baterii S za
pomocą przełącznika k, rozrządzanego
przez silnik, po czym zawór może natych¬
miast zamknąć się pod działaniem naci¬
sku sprężyny z chwilą przerwania prądu.
Dysza wtryskowa jest zasilana stale pali¬
wem pod pewnym ciśnieniem z zespołu 5,
który w niskoprężnych silnikach spalino¬
wych stanowi zbiornik paliwowy o stałym
ciśnieniu, a w wysokoprężnych silnikach
spalinowych stasiowi osobne urządzenie
zasilające, o którym mowa niżej. Ponieważ
paliwo stale znajduje się pod ciśnieniem,
zatem jest zawsze gotowe do wypływu z
dyszy wtryskowej, a rozrząd elektroma¬
gnetyczny umożliwia stosunkowo szybkie
otwarcie i zamknięcie dyszy wtryskowej,
więc i czas trwania, zmiana i kolejność
faz wtryskiwania są bardzo dokładne przy
wszelkich szybkościach silnika.

Co się tyczy skutecznego ciśnienia pod¬
czas wtryskiwania (to znaczy różnicy mię¬
dzy bezwzględnym ciśnieniem wtryskiwa¬
nego paliwa.i ciśnieniem powietrza, do
którego paliwo jest wtryskiwane) należy
zaznaczyć, że w przypadku gdy wtryskiwa¬
nie odbywa się pod stałym ciśnieniem przy
pomocy zespołu 5 w zastosowaniu do ni-
sklopręźnych silników spalinowych, ciśnie-
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nie to jest stałe, gdy zaś stosuje się spe¬
cjalny zespół zasilający, w przypadku za¬
stosowania urządzenia do wysokoprężnego
silnika spalinowego, ciśnienie to ustala się
samoczynnie na stałym poziomie.

Takie wtryskiwanie paliwa ma duże
znaczenie praktyczne, gdyż umożliwia
przynajmniej częściowe usunięcie wad
występujących w znanych dotychczas sto¬
sowanych urządzeniach wtryskowych. U-
rządzeniem według wynalazku osiąga się
znaczne zwiększenie szybkości spalania i
tym samym zwiększenie sprawności ter¬
micznej silnika, co z kolei zwiększa rów¬
nież osiągalną szybkość obrotową silnika,
następnie bardzo dokładne dawkowanie
paliwa zwłaszcza w silnikach jednocylin-
drowych i tym samym równomierny ich
bieg, wreszcie znaczną zmienność dawko¬
wania aż do nadzwyczaj małych ilości i
tym samym wielką elastyczność pracy sil¬
nika, i jego równomierny bieg jałowy na
bardzo małych obrotach, przy jednoczes¬
nym zmniejszeniu nadmiaru powietrza i
tym samym właściwej objętości cylindrów
silnika i jego ciężaru.

Elektromagnetyczna dysza wtryskowa,
przedstawiona na fig. 2, posiada kadłub
6, w którym porusza się z pewnym luzem
iglica zaworowa 7, której przesunięcie po¬
osiowe jest ograniczone na jednym końcu
przez gniazdo 8 zaworu, w którym wy¬
wiercony jest otwór wtryskowy 9, a na
drugim końcu przez środkowy trzon 10
osłony 11 nakręconej na kadłub 6. Między
trzonem 10 i końcem iglicy 7 umieszczo¬
na jest sprężyna 12, która dociska stale
iglicę 7 do gniazda 8. Kadłub 6, iglica 7
i osłona 11 są wykonane z materiału ma¬
gnetycznego. Nieruchomy trzon 10 i ru¬
choma iglica 7 stanowią łącznie rdzeń
cewki 13, której obwód magnetyczny jest
przerwany tylko odstępem pomiędzy trzo¬
nem 10 i iglicą 7. Gdy przez cewkę 13
przepływa prąd elektryczny, wówczas
wciągana jest natychmiast do cewki igli¬

ca 7, gdy zaś prąd zostaje przerwany igli¬
ca 7 powraca do (pierwotnego położenia
pod działaniem nacisku sprężyny 12. Dzię¬
ki odpowiedniemu ukształtowaniu iglicy 7
(np. przez zastosowanie otworków H i 15,
komór pierścieniowych 16, 17 i rowków
18) paliwo pod ciśnieniem może swobodnie
przepływać do komory 17 poprzez prze¬
wód 19 i otwór H, a wypływać do komo¬
ry spalania przez otwór wtryskowy 9 dy¬
szy, skoro tylko ten otwór zostanie odsło¬
nięty przez iglicę 7.

Przełącznik do rozrządu elektrycznego
prądu cewki przedstawiony jest również
na fig. 2 w zastosowaniu do jednocylin-
drowego silnika spalinowego. Bęben 21 z
materiału izolacyjnego posiada wał 22,
osadzony w łożysku 23, osłony 24 silnika,
przy czym ten wał jest obracany z tą sa¬
mą liczbą obrotów, co i silnik, w przypad¬
ku silników dwusuwowych i dwa razy
mniejszą liczbą obrotów w przypadku sil¬
ników czterosuwowych. Na cylindrycznej
powierzchni bębna 21 nałożona jest płyt¬
ka metalowa 25 w kształcie trapezu, połą¬
czonego elektrycznie z przyciskiem 26, osa¬
dzonym współśrodkowo na bębnie 21. Tu¬
leja 27 z materiału izolacyjnego, która
może posuwać się wzdłuż zewnętrznej po¬
wierzchni łożyska 23 posiada dwie szczot¬
ki. Jedna szczotka 28 styŁja, się jstale z przy¬
ciskiem 26, druga zaś szczotka 29 styka
się stale z cylindryczną powierzchnią) bęb¬
na 21. Do obu tych szczotek są przyłączo¬
ne przewody obwodu elektrycznego, do
którego jest włączona cewka 13 dyszy
wtryskowej i bateria 3'. Podczas pracy
silnika a tym samym i przełącznika czas
trwania wtrysku jest, oczywiście, równy
czasowi trwania styku między trapezową
płytką 25 i szczotką 29. Gdy bęben prze¬
łącznika obraca się w kierunku zaznaczo¬
nym na rysunku strzałką, to przez podłuż¬
ne przesunięcie tulei 27 można zmieniać
czas trwania styku między płytką 25 i
szczotką 29, a tym samym i czas trwania
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wtrysku paliwa, a mianowicie dzięki zmia¬
nie chwili początku tego styku, podczas
gdy chwila zakończenia styku pozostaje
niezmienna w czasie.

Pojedynczy .przełącznik elektryczny do
wielocylindrowych silników spalinowych,
rozrządzający dopływ prądu elektrycznego
do różnych dysz wtryskowych odpowiada
co do swej budowy opisanemu wyżej prze¬
łącznikowi z tą różnicą, że posiada tyle
szczotek 29, rozmieszczonych wzdłuż ob¬
rotu bębna 21 w jednakowej względem sie¬
bie odległości, ile jest cylindrów, przy
c^ym każda szczotka jest połączona elek¬
trycznie z osobną dyszą wtryskową. Po¬
nieważ w przełączniku tym jest tylko je¬
dna płytka stykowa 25, przeto czas trwa¬
nia wtrysku oraz zmiany tego czasu są je¬
dnakowe dla wszystkich cylindrów.

W przypadku zastosowania paliwowych
dysz wtryskowych o niskim ciśnieniu, u-
mieszczonych we wlotowych przewodach
powietrznych, i to zarówno w przypadku
silnika dwusuwowego jak i czterosuwowe-
go, zasilające urządzenie paliwowe może
stanowić zbiornik, w którym paliwo jest
utrzymywane pod stałym ciśnieniem a
mianowicie za pomocą samonastawnej
pompki paliwowej znanego rodzaju. Wspo¬
mniane urządzenie zasilające w niektórych
przypadkach, jak np. przy użyciu płyn¬
nego acetylenu, może stanowić również
zbiornik stalowy, zaopatrzony w jakikol¬
wiek odpowiedni zawór redukcyjny, który
musi być tak ustawiony, aby w każdym
razie bezwzględne ciśnienie powietrza w
przewodzie wlotowym i ciśnienie paliwa
w dyszy wtryskowej, a tym samym sku¬
teczne ciśnienie wtryskowe było stałe.

W przypadku dyszy wtryskowej o wy¬
sokim ciśnieniu stosowanej w wysokopręż¬
nych silnikach spalinowych, zasilające u-
rządzenie paliwowe powinno być wykona¬
ne jako specjalne urządzenie, a to z tego
względu, aby i przy zmiennym ciśnieniu
powietrza w komorze spalania ciśnienie

było stałe, z uwagi na to, iż nie jest ko¬
rzystne przechowywanie paliwa pod wy¬
sokim ciśnieniem.

Wobec tego jest konieczne, aby przy
pomocy tego urządzenia zasilającego bez¬
względne ciśnienie wtryskowe było zwięk¬
szane w ścisłej zależności od ciśnienia .po¬
wietrza w komorze spalania, tak aby róż¬
nica między tymi dwoma ciśnieniami za¬
wsze była stała. Powyższe osiąga się dla
każdej poszczególnej dyszy wtryskowej za
pomocą tłoka, różnicowego, który po stro¬
nie o większej średnicy jest napędzany sa¬
moczynnie za pomocą ciśnienia panujące¬
go w komorze spalania, a po stronie o
mniejszej średnicy oddziaływa na paliwo,
znajdujące się w dyszy wtryskowej.

Tego rodzaju urządzenie wtryskowe
przedstawione jest na fig. 3, w którym pa¬
liwowe urządzenie zasilające stanowi głów¬
ną część urządzenia wtryskowego, w któ¬
rym brak zewnętrznych przewodów pod
ciśnieniem. Elektromagnetyczna dysza
wtryskowa jest w tym przypadku taka sa¬
ma jak opisana wyżej dysza wtryskowa, z
wyjątkiem narządów, którymi dopływa
paliwo. Na kadłubie 6' dyszy wtryskowej
jest osadzony z boku dodatkowy kadłub 30
z dwoma cylindrycznymi wydrążeniami, w
których porusza się mały różnicowy tło¬
czek 31, 32 o dwóch różnych średnicach.
Sprężyna 33 dociska ten tłoczek stale w
kierunku tłoczka 31 o większej średnicy.
Po tej stronie przestrzeń nad tłoczkiem 31
jest stale połączona po przez otwór 35 z
komorą spalania 3k silnika, a po przeciw¬
ległej stronie tłoczka 32 o mniejszej śre¬
dnicy komora 38 wydrążenia kadłuba 30
jest połączona poprzez kanał 36 z pierście¬
niową komorą 16* dyszy wtryskowej.
Otwór 37, który zostaje odsłonięty przy
końcu suwu tłoczka 32, łączy komorę 38
ze zbiornikiem paliwowym 39, a stale
otwarty otwór kO służy do odprowadzania
paliwa, przeciekającego poprzez obydwa
małe tłoczki do komory 41, a stamtąd do
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zbiornika paliwowego 39 lub innego do¬
datkowego zbiornika. Powierzchnie czoło¬
we obu tłoczków 31 i 32 są dobrane wzglę¬
dem siebie w stosunku równym stosunko¬
wi między bezwzględnym ciśnieniem pali¬
wa I ciśnieniem powietrza spalania.

W zastosowaniu do czterosuwowego
silnika (spalinowego urządzenie to działa w
sposób następujący. Podczas suwu ssania
silnika tłoczek różnicowy 31, 32 pozostaje
pod naciskiem sprężyny 33 i .podciśnienia
w komorze spalania 3U w położeniu, jakie
przyjmuje przy końcu suwu w kierunku
dyszy wtryskowej. Podczas suwu .spręża¬
nia ciśnienie wzrastające w komorze spa¬
lania 3U przezwycięża nacisk sprężyny
33, a tłoczek SI, 32 przetłacza podczas
swego suwu w kierunku od dyszy nieco p&-
liwo przez otwór 37 do zbiornika 39, w
chwili zaś gdy tłoczek 32 zasłoni otwór 37
w przestrzeniach komory 38, kanału 36
i pierścieniowej komory 16' ustala się ciś¬
nienie, które jest w takim stosunku do
ciśnienia panującego w komorze spalania
SU, jaki odpowiada stosunkowi czołowych
powierzchni tłoczków 31, 32. W określo¬
nej chwili napędzany przez silnik przełącz¬
nik, otwiera elektromagnetycznie dyszę
wtryskową, tak iż następuje wtryskiwanie
paliwa do komory spalania SU. Bezwzglę¬
dne ciśnienie paliwa wzrasta samoczynnie
w tym samym stosunku co i ciśnienie w
komorze spalania 3i, taje iż wtryskiwanie
odbywa się zawsze pod stałym ciśnieniem
skutecznym. Wtryskiwanie paliwa koń¬
czy się wtedy, gdy zostaje przerwany prąd
elektryczny w przełączniku. Tłoczek róż¬
nicowy 31, 32 pozostaje w tym położeniu
jakie zajmował w danej chwil! aż do koń¬
ca wylotowego suwu silnika, po czym
gdy ciśnienie w komorze opalania SU obni¬
ży się tłoczek ten zostaje przesunięty z
powrotem przez sprężynę 33 w kierunku
ku dyszy, odsłaniając otwór 37, wskutek
czego w kamorze 38 powstaje pewne pod¬
ciśnienie, tak iż komora ta wypełnia się

paliwem zużywanym podczas następnego
obiegu roboczego.

Z powyższego wynika, że ciśnienie wy¬
wierane na paliwo, zaczyna wzrastać na
długo przed otwarciem dyszy wtryskowej
i pozostaje jeszcze długo po zamknięciu
dyszy wtryskowej, tak iż istnieje duży za¬
kres do zmiany czasu trwania wtryskiwa¬
nia.

Należy zaznaczyć, że w zastosowaniu
do silnika dwusuwowego spalinowego u-
rządzenie to działa zupełnie tak samo.

Opisane wyżej urządzenie w postaci
samoczynnej pompki o stałym ciśnieniu
skutecznym nie posiada wcale przewodów
rurowych pozostających pod wysokim ciś¬
nieniem oraz nie ma zaworów ani napędu
mechanicznego. Zużycie powierzchni śliz¬
gowej tłoczka nie wywiera żadnego wpły-.
wu na dokładność pracy dyszy wtrysko¬
wej, gdyż ta dokładność zależy tylko.od
elektrycznego rozrządu dyszy wtryskowej,
a straty paliwa przez nieszczelności pomp¬
ki zostają wyrównane przez zwiększenie
objętości skokowej, spowodowanej prze¬
dłużeniem suwu roboczego małego tłocz¬
ka 32.

Na fig. 4 — 6 przedstawione są trzy
odmiany dyszy wtryskowej, w których za¬
stosowano odmienne umieszczenie spręży¬
ny naciskowej, oddziaływającej na trzo¬
nek zaworu iglicowego, albo usunięto sprę¬
żynę, a wtedy działanie elektromagnetycz¬
ne cewki przełącznika powoduje zarówno
otwarcie jak i zamknięcie zaworu, jak
również zmianę dawki paliwa, przepływa¬
jącego przez otwór dyszy lecz nie przez
zmianę okresu czasu trwania wtryskiwa¬
nia tylko przez zmianę prześwitu otworu
dopływowego lub przez zmianę ciśnienia
wtryskiwanegę paliwa.

0 ile w poprzednich postaciach wyko¬
nania iglica dyszy wtryskowej była doci¬
skana zazwyczaj za pomocą sprężyny do
wewnętrznego gniazda kadłuba dyszy, a
odciągana na skutek przyciągania przez
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cewkę, to w odmianie dyszy według fig. 4
jest odwrotnie, a mianowicie mały zawór
zewnętrzny 8a dyszy, którego kształt jest
uzależniony od różnych warunków, jakim
powinien odpowiadać strumień paliwa,
jest dociskany za pomocą sprężyny 12a
do odpowiedniego gniazda w kadłubie 6a
dyszy, natomiast pod działaniem siły przy¬
ciągania cewki 13a, oddziaływającej na
rdzeń 42 przytwierdzony do iglicy 7a za¬
woru 8a, zawór ten zostaje przesunięty na
zewnątrz i odsłania (pierścieniowy otwór
9a dyszy.

Według innej odmiany wykonania u-
rządzenia nastawianie iglicy zaworu od¬
bywa się bez udziału sprężyny, zarówno
przy otwieraniu jak i przy zamykaniu za¬
woru, jedynie przez działanie elektroma¬
gnetyczne w ten sposób, że zastosowane
są dwie cewki 43 i UU (fig. 5), z których
jedna cewka posiada stały rdzeń 45, dru¬
ga zaś cewka oddziaływa ria rdzeń 46
umocowany na iglicy 47 zaworu. W jed¬
nej z cewek przepływa prąd elektryczny
stale w tym samym kierunku, natomiast
w drugiej cewce kierunek przepływu prą¬
du jest zmienny, tak iż (przez zmianę bie¬
gunów magnetycznych obu cewek obydwa
rdzenie przyciągają się do siebie lub od¬
pychają od siebie, powodując otwarcie al¬
bo zamknięcie zaworu i odwrotnie. W tym
przypadku narząd, rozrządzający prze¬
pływ prądu elektrycznego w obu cewkach,
ma postać podwójnego przełącznika, któ¬
ry rozrządza zarówno przepływ prądu
przez cewkę o stałych biegunach jak i prze-"
pływ prądu przez cewkę o zmiennych bie¬
gunach.

W poprzedniej postaci wykonania urzą¬
dzenia wtryskowego zmiana ilości paliwa,
wypływającego z każdej dyszy wtrysko¬
wej, odbywa się przy zmianie okresu cza¬
su trwania wtryskiwania, to znaczy cza¬
su trwania kontaktu elektrycznego prze¬
łącznika obrotowego. Zmiana. ta jednak
może być również uzyskiwana przez zmia¬

nę czynnego przekroju dyszy wtryskowej,
przedstawionej na fig. 6. W tym przypad¬
ku urządzenie wtryskowe, jako całość, jest
podobne do urządzenia poprzednio opisa¬
nego z tą różnicą, że dopływowy przewód
paliwowy 14b jest umieszczony z boku,
iglica 7b zaworu dyszy posiada silnie zwę¬
żony stożek 8b, sl wielkość suwu iglicy mo¬
że być nastawiona za pomocą sworznia
ograniczającego lOb, który może być wkrę¬
cony mniej lub więcej głęboko do osłony
116. Oczywiście, przy zmianie wielkości
suwu otwarcia iglicy 7b przekrój prześwi¬
tu, którym wypływa paliwo pomiędzy .stoż¬
kiem 8b iglicy i jej gniazdem, zmienia się
w odpowiedni sposób. Trzpień 1 Ob jest
zaopatrzony w dławnicę 48 lub inny odpo¬
wiedni narząd, zapobiegający wyciekaniu
paliwa pod ciśnieniem z dyszy wtrysko¬
wej, a na swym zewnętrznym końcu
trzpień 1Ob posiada drążek nastawczy 49.

Trzeci sposób zmiany ilości wtryski¬
wanego paliwa polega na zmianie ciśnie¬
nia w zbiorniku zapasowym.

Wreszcie zmianę ilości wtryskiwanego
paliwa można osiągnąć przez jednoczesne
stosowanie dwóch lub też nawet trzech
wymienionych wyżej sposobów w zależ¬
ności od potrzeb (praktycznych.

Postać wykonania urządzenia wtrysko¬
wego według fig. 7 dotyczy odmiennego
zasilania dyszy wtryskowej. W urządze¬
niu tym zastosawany jest opisany poprze¬
dnio tłoczek różnicowy, który jednak jest
napędzany przez podciśnienie wywołane
różnicą ciśnień, jaka powstaje w obu od¬
cinkach przewodu wlotowego z obu stron
prz^pustnicy.

W odmianie urządzenia według fig. 7
urządzenie wtryskowe jest zastosowane do
silnika, który posiada cylinder 51 z zawo¬
rem wlotowym 52, połączonym z odpo¬
wiednim przewodem ssawczym 53, 53(,

• w którym umieszczona jest przepustnica
54 nastawiana za pomocą dźwigni 55 do
regulowania powietrza. Przewód powietrz-
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ny 53, 53' może prowadzić do otaczające¬
go powietrza atmosfery lub też może być
połączony ze sprężarką. Na przewodzie
tym jest umocowane elektromagnetyczne
urządzenie wtryskowe 56, włączone wraz
z przyłącznikiem 57 do obwodu baterii 58
i masy M silnika.

Pompka do zasilania dyszy wtrysko¬
wej paliwem składa się z tłoczka różnico¬
wego 59, 60, o dwóch średnicach, który
porusza się w cylindrycznych wydrąże¬
niach stałego kadłuba 61, 62, zawierają¬
cego dwie komory 63, 6i. Komora 63 jest
stale połączona poprzez przewód 65 i stałą
rurkę 66 z odcinkiem 53 przewodu wloto¬
wego za przepustnicą 54. Przestrzeń na
odwrotnej stronie tłoka 59 jest połączona
poprzez otwór 67 stale z atmosferą, gdy
silnik zasysa powietrze z atmosfery, albo
też poprzez rurkę 68 i połączoną z nią sta¬
łą rurką 69 jest stale połączona z odcin¬
kiem 53 przewodu wlotowego przed prze¬
pustnicą 54, gdy silnik jest zasilany po¬
wietrzem ze sprężarki. Komora 6U jest po¬
łączona stale poprzez przewód 70 z wnę¬
trzem urządzenia wtryskowego 56, a po¬
przez przewód 72 jest stale połączona ze
zbiornikiem paliwowym 71, gdy otwór 73
pod koniec suwu tłoczka różnicowego 59,
60 zostaje odsłonięty przez tłoczek 60.
Sprężyna 7U dociska stale tłoczek różnico¬
wy 59, 60 w położenie dolne, druga zaś
sprężyna 75, która jest słabsza niż pierw¬
sza i której siła napięcia może być regu¬
lowana przez obracanie śruby 76 za po¬
mocą dźwigni 77, jest stale ściśnięta przy
położeniu tłoczka różnicowego 59, 60 w
dolnym położeniu.

Urządzenie powyższe działa w sposób
następujący. Z chwilą otwarcia zaworu
wlotowego 52, w odcinku 53 przewodu
ssawczego powstaje pewne podciśnienie,
gdy silnik zasysa powietrze z atmosfery,
albo też powstaje pewne ciśnienie bez¬
względne, mniejsze jednakże od ciśnienia
w odcinku 53* tego przewodu, jeżeli sil¬

nik jest zasilany powietrzem ze sprężarki.
W każdym razie różnicowy tłoczek 59, 60
jest zmuszony do przesunięcia się w górę,
przy czym tłoczek ten ściska wówczas
sprężynę 7U i przetłacza znajdujące się w
komorze 64 paliwo do dyszy wtryskowej,
skoro tylko otwór 73 zostanie zasłonięty
przez tłoczek 60. W odpowiedniej chwili
przełącznik 57 zamyka obwód elektryczny,
powodując otwieranie dyszy wtryskowej
i początek wtryskiwania paliwa do komo¬
ry spalania. Następnie w oznaczonej chwi¬
li przełącznik 57 przerywa obwód elek¬
tryczny, dysza wtryskowa zamyka się,
wtryskiwanie paliwa zostaje ukończone i
tłoczek 59, 60 zatrzymuje się, a w chwilę
później zamyka się również zawór wloto¬
wy 52. Wówczas zanika również podciś¬
nienie w przewodzie 53, 53', względnie za¬
nika różnica ciśnień pomiędzy odcinkami
53 i 53' przewodu ssawczegio, ia, tłoczek 59,
60 zostaje przesunięty w dół przez sprę¬
żynę 73, wywołując przy tym w komorze
64 podciśnienie, tak iż wraz z odsłonięciem
otworu 73 następuje zasysanie paliwa ze
zbiornika 71 przez rurę 72 do komory 64.

Należy zauważyć, że pompka paliwo¬
wa ma na celu tylko gromadzenie paliwa
i utrzymywanie w dyszy wtryskowej ciś¬
nienia potrzebnego na okres wtryskiwa¬
nia, natomiast długość czasu trwania tego
okresu jest określona wyłącznie przez roz¬
rząd elektryczny.

Ciśnienie nadane paliwu za pomocą
opisanej wyżej pompki paliwowej zmienia
się odpowiednio do obciążenia silnika i sto¬
pnia otwarcia przepustnicy. Gdy maleje
szybkość obrotowa silnika na skutek zwię¬
kszonego obciążenia, to przepustnicą pozo¬
staje całkowicie otwarta a ciśnienie wtry¬
skowa odpowiednio spada. Gdy szybkość
obrotowa silnika maleje na skutek zamy¬
kania przepustnicy, to ciśnienie wtrysko¬
we wzrasta tak iż zachodzi potrzeba jego
zmniejszenia przez wprowadzenie popraw¬
ki. Poprawkę tę otrzymuje się przez od-
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powiędnie wykręcanie śruby 76, która (po¬
woduje odprężenie sprężyny 75, a tym sa¬
mym zwiększenie drugostronnego nacisku
na tłoczek 59, 60 przez sprężynę 7J*. Dźwi¬
gnia nastawcza 77 śruby 76 może być uru¬
chomiana ręcznie lub samoczynnie.

Na fig. 8 — 12 przedstawiono układ
zastosowania urządzenia według wynalazł
ku do czterosuwowego lub dwusuwowego
silnika spalinowego. W tym przypadku
uwzględniono zwłaszcza odpowiednie usta¬
wienie wtryskowej dyszy paliwowej i na¬
rządu do regulacji dopływu powietrza, jak
również ustalono właściwy kierunek stru¬
mieni paliwa i .powietrza ze względu na
lepsze mieszanie i wreszcie regulację prze¬
pływu obu strumieni ze względu na lepsze
dawkowanie, jak to jest konieczne dla
różnych szybkości obrotowych silnika w
różnych warunkach atmosferycznych.
Wtryskowa dysza paliwowa wstryskuje
paliwo w kierunku ukośnym względem osi
cylindra i prawie promieniowo do prze¬
wodu wlotowego, tak iż otrzymuje się sze¬
reg spiralnych strumieni paliwowych, któ¬
re zostają zmieszane ze strumieniami po¬
wietrza zasilającego, dopływającymi w
przeciwnym kierunku przez; wlotowe szcze¬
liny obwodowe, które rozmieszczone są
współosiowo względem dyszy wtryskowej.
Szczeliny te są według wynalazku również
nastawne, dzięki czemu obydwa rodzaje
strumieni, zarówno paliwowe jak i po-
wietrzne, mogą być regulowane i dawko¬
wane na przemian. Oczywiście powyższe
dotyczy czterosuwowych silników spalino¬
wych, gdyż co się tyczy dwusuwowych sil¬
ników spalinowych to w urządzeniu we¬
dług wynalazku przewidziano specjalne
ustawienie dyszy wtryskowej względem
osi cylindra i szczelin przedmuchowych i
wlotowych.

Jak widać na fig. 8, 9 i 10 rysunku
cylinder 81 czeterosuwowego silnika spa¬
linowego posiada w głowicy zawór ssaw-
czy 82 i zawór wylotowy 83.

Przewód 8U zaworu wlotowego jest
bardzo krótki, a na okrągłym jego wylo¬
cie jest umocowana tuleja 85, która w
środku podtrzymuje dyszę wtryskową 86.
W ściance tulei 85 są wykonane skierowa¬
ne ukośnie do jej obwodu szczeliny 87
(fig. 9) o kształcie trójkątnym lub trape¬
zowym (fig. 10). Szczeliny dopływu po¬
wietrza mogą być otwierane albo zamyka¬
ne przez obracanie o pewien kąt pierście¬
nia zamykającego 88. Pierścień zamykają¬
cy 88 jest tak ustawiony, iż gdy szczeliny
87 są mniej lub więcej otwarte, to zassa¬
ne przez silnik powietrze wpływa bezpo¬
średnio z zewnątrz do wnętrza tulei 85.
Gdy cylinder silnika, w przypadku dwusu¬
wowego silnika spalinowego jest już na¬
ładowany, to sprężarka zmusza powietrze
do przepływu przez ślimakowy kanał do¬
datkowy 89. Pierścień zamykający 8S mo¬
że być umieszczony nie obrotowo lecz na¬
stawnie w kierunku podłużnym w tym
przypadku gdy takie wykonanie jest prost¬
sze, a wówczas należy zmienić odpowie¬
dnio kształt szczelin.

W okresie otwarcia zaworu wlotowego
paliwo wypływa w bardzo drobnych stru¬
mieniach stycznie do powierzchni końca
dyszy wtryskowej, w kierunku oznaczo¬
nym strzałką a względem wylotu przewo^
du. Taki wir rozpylanego paliwa zostaje
całkowicie pochwycony i doprowadzony
dalej przez powietrze, które dopływa przez
ukośne szczeliny 87 w tulei i porusza, sdę
ku zaworowi szybkim ruchem śrubowym
w kierunku strzałek b, a więc w kierun¬
ku przeciwnym do przepływu paliwa, dzię¬
ki czemu otrzymuje się dokładne zmiesza¬
nie paliwa z powietrzem. Gdy tak otrzy¬
mana mieszanka zetknie się z zaworem i
jego gniazdem, które są stosunkowo gorą¬
ce, to otrzymuje się pewne zgazowanie
paliwa z chwilą jego wlotu do cylindra, co
zapobiega w pewnym stopniu możliwości
późniejszego jego skraplania się w cylin¬
drze roboczym.
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Przez zmianę ilaści wtryskiwanego pa¬
liwa w zależności od biegu silnika oraz
odpowiednie umiarkowanie ilości dopro¬
wadzanego powietrza otrzymuje się mie¬
szankę paliwową o możliwie najkorzyst¬
niejszym składzie.

W tym celu, w przypadku zastosowa¬
nia wtryskowej dyszy paliwowej w wyko¬
naniu według fig. 6, ukośna krawędź
szczelin powietrznych 87 może posiadać
profil prostoliniowy lub zakrzywiony w za¬
leżności od tego, co jest najkorzystniejsze
do zachowania pożądanych zmian w ilości
doprowadzanego powietrza.

Na fig. 11 i 12 (przedstawiono ogólnie
część dwusuwowego silnika spalinowego.
Cylinder 90 posiada szczeliny przedmu¬
chowe i wlotowe 91, natomiast wylot od¬
bywa się przez inne szczeliny lub zawo¬
ry, nie przedstawione na rysunku, gdyż
są nieistotne dla wynalazku. Wtryskiwa¬
nie paliwa odbywa się przez dyszę wtry¬
skową 92, osadzoną na przewodzie 93, któ¬
ry służy jako wspólny zbiornik do powie¬
trza przedmuchowego, powietrza zasila¬
jącego i powietrza nadmiarowego.

Strumień paliwa posiada kształt wach¬
larzowy, a, powstawanie strumieni lodbywa
się jaik najbliżej brzegu szczeliny po tej
stronie, z której odbywa się jej zamyka¬
nie, a to w tym celu, aby wtryskiwanie
można było uskuteczniać aż do ostatniej
chwili, zanim tłok 9U podczas swego su¬
wu wstecznego zasłoni dyszę wtryskową.
Strumień paliwa jest prócz tego ukośnie
skierowany względem osi cylindra, aby
uniknąć zetknięcia się z nim wypukłego na
ogół dna tłoka zanim strumień paliwa zo¬
stanie całkowicie zmieszany z powietrzem.
Gdy poza tym szczeliny przedmuchowe i
zasilające są skierowane ukośnie do obwo¬
du cylindra, to ruch śrubowy powietrza
dopływającego do cylindra przyczynia się
jeszcze w większym stopniu do dokładne¬
go zmieszania powietrza z paliwem. Wtry¬
skiwanie paliwa trwa bardzo krótko i od¬

bywa się wtedy, gdy ustaje dopływ powie¬
trza. W przypadku silnika, w którym
otwory przedmuchowe zamykają się nie¬
co później, niż wylot (w silnikach o zasi¬
laniu nadmiarowym), wtryskiwanie pali¬
wa odbywa się w przerwie czasu, wpływa¬
jącego między chwilami obu zamknięć.

Zarówno w czterosuwowych jak i dwu¬
suwowych silnikach spalinowych każdy
cylinder może być zaopatrzony w dwie lub
kilka dysz wtryskowych. Np. w silniku
czterocylindrowym o dwu zaworach wlo¬
towych każdy zawór może posiadać osob¬
ną dyszę wtryskową, z których każda jest
zasilana innym paliwem, albo też jedna
dysza jest zasilana paliwem, a druga dy¬
sza — powietrzem.

Z pomocą elektromagnetycznego urzą¬
dzenia wtryskowego można osiągnąć
zmienny wydatek paliwa w zależności od
biegu silnika, a to przez zmianę wielkości
suwu iglicy zaworu dyszy wtryskowej.

Do stwierdzenia czy w takim urządzę*
niu wtryskowym obydwie dźwignie, które
uskuteczniają zmianę wydatku paliwa i
zmianę ilości dopływającego powietrza,
są połączone ze sobą w odpowiedni sposób,
a ciśnienie paliwa i okres wtryskiwania są
stałe, służyć może wykres przebiegu krzy¬
wej obciążenia U silnika, która odpowia¬
da krzywej danego najniższego jednostko¬
wego zużycia paliwa, zgodnie z wykresem
przedstawionym na fig. 13 rysunku. Gdy
natomiast dźwignia nastawcza przepustni-
cy zostanie ustawiona w położenie odpo¬
wiadające największej mocy silnika (punkt
M na wykresie) i zwiększa się jednocześ¬
nie stopniowo obciążenie silnika, tak iż
zmniejsza się jego szybkość obrotowa,
wówczas otrzymuje się tak zwaną krzy¬
we mocy P, która odpowiada krzywej jed¬
nostkowego zużycia p. Te wartości jedno¬
stkowego zużycia wzrastają stopniowo w
miarę zmniejszania szybkości obrotowej
silnika, a to wskutek tego, że napełnienie
cylindra powietrzem jest prawie stałe,
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wzrasta jednak mimo to bezwzględny o-
kres czasu trwania wtryskiwania. Wzrost
ten jest większy gdy silnik pracuje zgo¬
dnie z przebiegiem według krzywej mocy
P, ponieważ w tym przypadku wtryskiwa¬
nie paliwa do przestrzeni, w której ciśnie¬
nie bezwzględne jest mniejsze, odbywa się
przy wyższym ciśnieniu bezwzględnym.

Można było by tę wadę usunąć całkowi¬
cie, sprowadzając zużycie paliwa do teo¬
retycznego minimum zależnego od danych
warunków pracy, a to w ten sposób, że
wraz ze zmniejszeniem się szybkości ob¬
rotowej silnika należy zmniejszyć odpo¬
wiednio długość czasu trwania wtryski¬
wania albo ciśnienie wtryskiwania, lub
też jednocześnie zmniejszyć czas trwania
wtryskiwania i ciśnienie, co jednak nie
może odbywać się samoczynnie. Możliwe
jest jednak znaczne zmniejszenie tej wa^
dy w sposób samoczynny i to w dwojaki
sposób. Jeden z tych sposobów polega na
tym, że obniża się jednostkowe zużycie pa¬
liwa aż do teoretycznego minimum zgo¬
dnie z przebiegiem według krzywej mocy

■P albo według przebiegu krzywej obciąże¬
nia U (wybór zależy od przeznaczenia sil¬
nika), drugi zaś sposób polega na zmniej¬
szeniu zużycia paliwa w obu przypadkach,
jednak w mniejszym stopniu.

Pierwszy sposób może opierać się na
stwierdzeniu, że przy zmniejszeniu szyb¬
kości obrotowej silnika różnica pomiędzy
ciśnieniami bezwzględnymi w przewodzie
wlotowym z obu stron przepustnicy podle¬
ga podczas suwu ładowania, następującym
zmidnom. Przy zmianie obciążenia pod¬
czas pracy silnika zgodnie z przebiegiem
według krzywej obciążenia U powyższa
różnica ciśnień wzrasta,, przy zmianie zaś
mocy silnika zgodnie z przebiegiem we¬
dług krzywej mocy P, różnica ta maleje,
zachowując jednak zawsze ten sam kieru¬
nek, czyli że bezwzględne ciśnienie mierzo¬
ne pomiędzy cylindrem silnika i zaworem
jest zawsze mniejsze, niż ciśnienie pomię¬

dzy zaworem i- atmosferą lub zaworem i
sprężarką.

Odpowiednie urządzenie regulacyjne
może być wykonane zgodnie z układem
według fig. 14. Puszka manometryczna
101 umieszczona jest w osłonie 102. Ta jed¬
nej strony puszka jest umocowana na dnie
osłony, na swobodnym zaś końcu posiada
pręt 103, przepuszczony przez dno osłony
i połączony łącznikiem 10h z dźwignią 105,
która nastawia zmiany okresu styku prze¬
łącznika, włączającego prąd do elektroma¬
gnetycznego urządzenia wtryskowego lub
urządzenia do zmiany ciśnienia paliwa.
Wnętrze puszki 101 jest połączone stale
z powietrznym przewodem wlotowym 106
za pomocą rurki 107 z zagiętym końcem
108, do mierzenia statycznego ciśnienia
otwartym w przewodzie pomiędzy prze-
pustnicą 109 i silnikiem. Wnętrze osłony
102 jest stale połączone z tym samym prze¬
wodem 106 poprzez rurkę 110 i zagięty jej
koniec 111 do mierzenia dynamicznego
ciśnienia, otwarty pomiędzy przepustnicą
i atmosferą, względnie pomiędzy zaworem
i sprężarką. Dźwignia 105 jest umieszczo¬
na tak, że wydłużeniu puszki odpowiada
skrócenie okresu wtryskowego albo
zmniejszenie ciśnienia wtryskowego i od¬
wrotnie. Śruba 112 stanowi oparcie dla
dźwigni 105 w kierunku skrócenia puszki.

Urządzenie to działa w sposób nastę¬
pujący.

Zakłada się np. że przepustnicą 109
jest otwarta całkowicie a silnik biegnie z
największą liczbą obrotów, wywiązując
pełną moc (punkt M krzywych P i U)
przy najmniejszym zużyciu paliwa, przy
czym łącznik 10k jest wyregulowany na
najkorzystniejsze położenie dźwigni 105
ze względu na własności sprężyste puszki
101 i na różnicę ciśnień, oddziaływających
na puszkę. Poza tym w tych warunkach
śruba 112 jest nastawiona tak, że styka
się jeszcze z dźwignią 105. Gdy teraz
szybkość obrotowa silnika maleje jednak
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bez zmiany położenia przepustnicy 109,
to znaczy, gdy wzrasta obciążenie silnika
(krzywa mocy P), to zmniejsza się różni¬
ca ciśnień oddziaływających na puszkę
(linia D wykresu) i puszka rozszerza się,
zmniejszając okres czasu trwania wtryski¬
wania lub ciśnienie wtryskiwania, a tym
samym i zużycie paliwa. Gdy natomiast
szybkość obrotowa silnika maleje wsku¬
tek dławienia dopływu powietrza za pomo¬
cą przepustnicy 109 (krzywa obciążenia
U), to wzrasta wówczas również różnica
ciśnień oddziaływaj ąca na puszkę (linia
C wykresu), puszka jednak nie może kur¬
czyć się wobec oparcia dźwigni 105 o zde¬
rzak 112, a więc nie odbywa się wcale
poprawka dopływu paliwa, który pozo¬
staje taki sam jaki był wyznaczony przez
połączenie między drążkiem przepustnicy
i drążkiem dyszy wtryskowej. Jeżeli jest
pożądane zmniejszenie zużycia paliwa do
minimum zgodnie z przebiegiem krzywej
p wykresu, a nie zgodnie z przebiegiem
krzywej mocy P wykresu, to zagięty ko¬
niec 111 rurki 110 poddanej dynamiczne¬
mu ciśnieniu musi być połączony z we¬
wnętrzną przestrzenią puszki, a koniec
108 cewki 107 poddanej statycznemu ciś¬
nieniu z zewnętrzną przestrzenią puszki,
podczas gdy pozostałe urządzenie pozosta¬
je bez zmiany.

Drugi z wymienionych wyżej sposobów
polega na połączeniu drążka, regulujące¬
go okres trwania lub ciśnienie wtryskiwa¬
nia, z regulatorem odśrodkowym, napę¬
dzanym przez silnik, tak iż przy najwyż¬
szej liczbie obrotów silnika (punkt M
krzywych U i P wykresu) drążek ten znaj¬
duje się w położeniu, odpowiadającym
najmniejszemu jednostkowemu zużyciu
paliwa, natomiast przy zmniejszeniu licz¬
by obrotów silnika okres czasu trwania
i "ciśnienie wtryskiwania maleją. Oczywi¬
ście, gdyby w ten sposób zubożenie mie¬
szanki odpowiadało dokładnie krzywej ob¬
ciążenia U, to mieszanka taka byłaby zbyt

uboga w porównaniu z mieszanką, jaka
jest wymagana zgodnie z przebiegiem
krzywej mocy P i odwrotnie, mieszanka
odpowiadająca krzywej mocy P jest zbyt
bogata w porównaniu z mieszanką, odpo¬
wiadającą krzywej obciążenia U. W każ¬
dym razie jest praktycznie osiągalne
zmniejszenie jednostkowego zużycia pali¬
wa.

Przełącznik, posiadający kontakt stały
i ruchomy rozrządzany za pomocą tarczy
kciukowej, jest przedstawiony na, fig. 15
rie.

Małe dźwignie 121 (których jest tyle
ile jest cylindrów silnika i które są roz^
mieszczone dokoła znajdującej się po środ¬
ku tarczy kciukowej o jednakowych od¬
stępach kątowych) opierają się wewnętrz¬
nymi końcami na tarczy kciukowej 122,
która, obraca się z szybkością dwa razy
mniejszą niż silnik, w przypadku czterosu-
wowego silnika spalinowego, lub z tą samą
szybkością co i silnik, w przypadku dwu¬
suwowego silnika spalinowego. Dźwignie
121 są wykonane z materiału izolacyjnego
i wahają się. na, czopach 123, przy czym
sprężyny 12U dociskają te dźwignie do
kciukowej tarczy 122. Na przeciwległym*
końcu dźwignie 121 posiadają kontakty
125, które za pomocą sprężyn 12U są połą¬
czone elektrycznie z zaciskami 126, znaj¬
dującymi się na osłonie urządzenia,. Na¬
stawne kontakty 128 są umieszczone na¬
przeciw kontaktów 125 i stanowią opar¬
cie dla dźwigni 121, gdy tarcza kciukowa
122 obróci się swym ścięciem na wprost
odnośnej dźwigni. Kontakty 128 są umo¬
cowane na pierścieniu 129, który w do¬
wolny sposób może -być obracany o mały
kąt dokoła łożyska ISO, np. za pomocą mi-
mośrodowego czopa 181, uruchomianego
za pomocą dźwigni 132. Gdy para kontak¬
tów 125, 128.,styka się ze sobą, to przepły¬
wa prąd z baterii 133 przez masę M do
urządzenia, a następnie przez sprężynkę
12U i zacisk 126 oraz urządzenie wtrysko-
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we 134 i wraca do baterii 133. Oczywiście
poszczególne dysze wtryskowe silnika są
połączone z zaciskami wyłącznika w kolej¬
ności pracy cylindrów.

Kąt obrotu tarczy kciukowej wyłączni¬
ka, odpowiadający okresowi czasu trwania
przepływu prądu w każdym urządzeniu
wtryskowym, zajeży od profilu kciuka, a
tym samym od chwili przerwy między kon¬
taktami 125 i 128. Wobec tego obracając
pierścień 129 z kontaktami 128 o mały kąt
można zmieniać chwilę, w której następu¬
je przerwa między kontaktajni i tym sa^
mym kąt obrotu tej tarczy, w ciągu które¬
go trwa przepływ prądu przez urządzenie
wtryskowe. Obracanie pierścienia 129 mo¬
że odbywać się, jak wspomniano, ręcznie
za pomocą dźwigni 132 lub też samoczyn¬
nie przez połączenie tej dźwigni z puszką
manometrytazną urządzenia według fig.
14.

W odmianie wykonania według fig.
17 — 20 zastosowaną jest inna postać
urządzenia wtryskowego. W tym przypad¬
ku wtryskiwanie paliwa odbywa, się pod¬
czas wlotu powietrza, jednak nie do prze¬
wodu wlotowego lecz bezpośrednio do prze¬
strzeni spalania cylindra za zaworem.

W przykładzie wykonania według fig.
17 i 18 cylinder 142 posiada głowicę Ul z
kanałem przelotowym 143, którym dopły¬
wa powietrze z zaworów IM w kierunku
strzałek 145 do przestrzeni spalania cylin¬
dra 142. Dysza wtryskową 146 jesit umie¬
szczona w ściance głowicy ponad zawora¬
mi 144, a wylot jej jest skierowany tak,
iż otrzymuje się ukośny wachlarzowy stru¬
mień paliwa 147, skierowany poprzez ka¬
nał 143 do cylindra. W ten sposób stru¬
mień paliwowy 147 i strumień powietrzny
145 przecinają się wzajemnie podczas
suwu wlotowego i to przeważnie w zwężo¬
nej przestrzeni kanału 143 przy czym te
strumienie podczas swego przepływu mie¬
szają się skutecznie ze sobą. Wiry, jakie
powstają wewnątrz kanału 143 podczas

następnego suwu sprężenia, polepszają
mieszanie się paliwa z powietrzem.

W odmiennym przykładzie wykona,nia
urządzenia przedstawionym na fig. 19 i 20
dysza wtryskowa 148 jest umieszczona z
jednej strony komory spalania 149 cylin¬
dra i posiada wylot, skierowa,ny tak, iż
pod zaworem 151 powstaje wachlarzowy
strumień paliwowy 150, który dzieli komo¬
rę spalania 149 na dwie części. W ten
sposób strumień paliwowy 150 i dopływa¬
jący z zaworu strumień powietrzny 152
muszą przecinać się i przez to dokładnie
zmieszać się ze sobą. Również i w tym
przypadku mieszanie zostaje ukończone w
czasie następującego potem suwu ^pręże¬
nia.

Na fig. 21 i 22 są przedstawione dwie
dalsze odmiany wykonania przełączników,
których zadaniem jest rozdział prądu do
elektromagnetycznie rozrządzanych urzą¬
dzeń wtryskowych.

Pierwszy z tych przełączników jest
uruchomiany za pomocą zmian ciśnienia,,
powstających w przewodzie wlotowym każ¬
dego cylindra w odcinku pomiędzy cylin¬
drem i przepustnicą a mianowicie w odnie¬
sieniu do ciśnienia, panującego w odcinku
tego przewodu przed przepustnicą, przy
czym wylot tego przełącznika jest otwarty
do atmosfery (w przypadku czterosuwo-
wyeh silników spalinowych) lub jest po¬
łączony ze sprężarką w przypadku dwusu¬
wowych silników doładowywanych. Drugi
rodzaj przełącznika jest uruchomiany
przez narządy nastawcze zaworu wloto¬
wego.

W urządzeniu przedstawionym na fig.
21 wlot powietrza do cylindra 161 odbywa
się przez zawór 162 znajdujący się w prze¬
wodzie wlotowym 163, 163', w którym
umieszczona jest przepustnicą 164 nasta¬
wianą za pomocą dźwigni 165. Odcinek
163' przewodu wlotowego posiada większą
średnicę niż odcinek 163 tego przewodu i
może być otwarty do atmosfery lub połą-
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czony ze sprężarką. Elektromagnetyczne
urządzenie wtryskowe 166, w rodzaju opi¬
sanych poprzednio urządzeń, otrzymuje pa¬
liwo pod ciśnieniem przez rurkę 167.

Przełącznik składa się ze sprężystej
przepony metalowej 168, za(mocowanej
wzdłuż brzegu pomiędzy dwiema połówka¬
mi 169 i 170 osłony, tak iż powstają dwie
oddzielne komory. Komora 171, jest połą¬
czona, poprzez rurkę 172 zakończoną za¬
giętym końcem 173 przelotowym podda^
nym statycznemu ciśnieniu, stale z odcin¬
kiem 168 przewodu, natomiaist komora
17U jest połączona poprzez rurkę i odwrot¬
nie zagięty koniec 176 poddanym dyna¬
micznemu ciśnieniu stale z odcinkiem 163'

tego przewodu. Przepona 168 jest odizo^
lowajia od osłony i włączona od obwodu
elektrycznego. W środku posiada przepona
z jednej strony kontakt 177, na wprost
którego znajduje się odizolowany od po¬
łówki 169 osłony i umocowany na niej
kontakt 178y na drugiej zaś stronie prze¬
pony znajduje się klocek izolacyjny 179,
który dzięki własnej sprężystości opiera
się na występie połówki 170 osłony. Śruba
180, uruchomiana za pomocą drążka 181,
może naprężać w mniejszym lub większym
stopniu sprężynę 182, opierającą się na
przeponie, zmieniając w ten sposób odpo¬
wiednio jej napięcie.

Podczas suwu ładowania silnika bez¬
względne ciśnienie w odcinku 163 przewo¬
du ssawczego jest zawsze mniejsze niż w
odcinku 163' tego przewodu i to tym
mniejsze im szybciej obraca się silnik oraz
im więcej przepustnica 16U dławi prześwit
przewodu. Różnica przekroju obu odcin¬
ków ma na celu zapewnienie tej różnicy
ciśnień nawet wtedy, gdy silnik biegnie
powoli lub gdy przepustnica 16k jest cał¬
kowicie otwarta, podczas gdy umieszcze¬
nie obu końców 173 i 176 odpowiednio za¬
giętych rurek 172 i 175 ma na celu po¬
większenie tej różnicy. Różnica obu tych
ciśnień oddziaływa na przeponę 168, która

zmieniając swe położenie wywołuje ze¬
tknięcie się kontaktów 177 i 179, przez co
obwód baterii, do której jest przyłączone
urządzenie wtryskowe 166 zostaje za¬
mknięte, tak iż następuje wtryskanie pali¬
wa. Przy końcu suwu ładowania ustala się
równowaga pomiędzy ciśnieniami w odcin¬
kach 163 i 163' przewodu ssawczego, a
przepona 168 wskutek własnej sprężysto¬
ści wraca w położenie pierwotne, przery¬
wając obwód prądu tak iż wtryskiwanie
paliwa ustaje.

Różnica ciśnień pomiędzy obu odcinka¬
mi 163 i 163' przewodu ssawczego zmie¬
nia się od zera do największej wartości
podczas suwu ładowania, natomiast bez¬
względna wartość tej różnicy zmienia się
w zależności od biegu silnika i położenia
przepustnicy. Wobec tego niezbędna jest
regulacja czasu trwa,nia kontaktu tak, że¬
by w każdym przypadku można było osią¬
gnąć taki okres czasu trwania wtryskiwa¬
nia, aby wprowadzona ilość paliwa była
proporcjonalna do wprowadzonej ilości po¬
wietrza. Regulację taką osiąga się przez
odpowiednie nastawienie śruby 180, która
dociskając w mniejszym lub większym
stopniu sprężynę 182 do przepony 168 czy¬
ni ją mniej lub więcej wrażliwą na działav
jącą z obu jej stron różnicę ciśnień i tym
samym zwiększa lub skraca czas trwania
styku, a więc i okres wtryskiwania pali¬
wa.

Gdy przy całkowicie otwartej przepust¬
nicy liczba obrotów silnika maleje wskutek
zwiększania jego obciążenia, to różnica
ciśnień, oddziaływująca na przeponę 168
staje się mniejsza, przez co skraca się sa¬
moczynnie okres czasu trwania wtryski¬
wania bez konieczności zmiany nastawie¬
nia śruby 180. Gdy liczba obrotów silnika
maleje na skutek dławienia dopływu po¬
wietrza, to wzrasta różnica ciśnień, oddzia¬
ływująca, na przeponę i zwiększa się okres
czasu trwania wtryskiwania. Dla skróce¬
nia tego okresu potrzebny jest dodatkowy
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nacisk sprężyny, która "może być nasta¬
wiana ręcznie przy pomocy dźwigni 181
lub też samoczynnie, jeżeli dźwignia jest
połączona z odpowiednim urządzeniem.

Na fig. 22 przedstawiono przykład wy¬
konania odmiennego przełącznika, nasta¬
wianego za, pomocą narządów nastawczych
zaworu wlotowego.

Ponieważ w tym celu może być użyty ja¬
kikolwiek narząd o ruchu postępowo-zwro-
tnym, rozrządzający zawór wlotowy każde¬
go cylindra, przeto w niniejszym przykła¬
dzie przyjęto, że do tego celu jest użyty po-
pychacz 18U, który za pośrednictwem osa¬
dzonej na nim prowadnicy żłobkowej 185
powoduje takie wahania dźwigni 186 woko¬
ło czqpa 187, że gdy popychacz 18U pod¬
nosi isię, w celu otwarcia zaworu 188,
dźwignia 186 naciska na pośredni na,rząd
sprężysty uskuteczniający zamykanie ob¬
wodu elektrycznego urządzenia wtrysko¬
wego. Narząd ten, w wykonaniu przedsta¬
wionym na rysunku, składa się z dwóch
wsuniętych jedien w drugi narządów 189 i
190, które dzięki sprężynie 191 posiadają
w swym wyjściowym położeniu określoną
największą długość ogólną. Druga sprę¬
żyna 192, słabsza od sprężyny 191, utrzy¬
muje zespołowy narząd sprężysty 189,
190, 191 w stałym zetknięciu z dźwignią
186. Narząd 190 posiada na dolnym końcu
kontakt 193, któremu odpowiada drugi
kontakt 19U, osadzony na śrubie 195, uru¬
chomianej za pomocą dźwigni 196. Ze-
społowy narząd sprężysty 189, 190, 191 i
śruba 195 są utrzymywane w swych poło¬
żeniach za pomocą wsporników 197, 198,
i są odizolowane od masy za pomocą pod¬
kładek izolacyjnych 199 oraz włączone do
obwodu urządzenia wtryskowego 202 i ba¬
terii 203 za pomocą zacisków 200 i 201.

Urządzenie to działa w sposób nastę¬
pujący. .

Gdy zaczyna się otwieranie zaworu
wlotowego 188 to dźwignia 186 uruchomia
zespołowy narząd 189, 190, 191, przy czym

sprężyna 192, słabsza od sprężyny 191, zo¬
staje ściśnięta na tyle, iż narząd 190 oprze
się na śrubie 195. W tej chwili zamyka się
obwód elektryczny i zaczyna się wtryski¬
wanie paliwa. Podczas gdy otwieranie za¬
woru trwa w dalszym ciągu zespołowy
narząd 189, 190,191 skraca się, gdyż sprę¬
żyna 191 zostaje ściśnięta. Gdy teraz za^
czyna się zamykanie zaworu, to zespołowy
na,rząd wydłuża się dopóty, dopóki nie od¬
dalą się obydwa kontakty 193 i 19U od
siebie, tak iż następuje przerwanie prądu
i ustaje wtryskiwanie paliwa. Dzięki moż¬
ności obrócenia śruby 195 o określony kąt
można zmienić wzajemne położenie obu
kontaktów 193 i 19k, gdy zawór jest za¬
mknięty, a tym samym można zmieniać
okres czasu trwania przepływu prądu w
stosunku do czasu trwania otwarcia zawo¬

ru. Drążek 196 może być nadstawiany ręcz¬
nie lub też samoczynnie, jaife zaznaczono
już przy opisywaniu przełącznika pierw¬
szego rodzaju.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do wtryskiwania pali¬
wa do silników spalinowych, znamienne
tym, że posiada przynajmniej jedną dy¬
szę wtryskową (1), połączoną ze zbiorni¬
kiem (5) paliwa pod ciśnieniem, której
ruchoma w kierunku osiowym iglica (7),
stanowi rdzeń elektromagnesu (13) uru¬
chomiany w odpowiedniej chwili zgodnie
z poszczególnymi fazami pracy silni¬
ka, za pomocą tego elektromagnesu (13)
(fig. 2).

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że posiada przełącznik obro¬
towy (21, 22), włączony w obwód elek¬
tryczny w szereg z elektromagnesem (13)
dyszy wtryskowej (1), który zwiera ten
obwód w żądanej kolejności, przy czym
okres wtryskiwania paliwa jest zmieniany
za pomocą zmiany położenia przewodzącej
płytki stykowej (25) przełącznika obroto-
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wego, przesuwanego wzdłuż osi jego wału
(22) (fig. 2).

3. Odmiana urządzenia według zastrz.
1 i 2, zwłaszcza, w zastosowaniu do wyso¬
koprężnych silników spalinowych w celu
wtryskiwania paliwa przy istałej różnicy
ciśnień, znamienne tym, że posiada między
zbiornikiem (39) i dyszą wtryskową (6')
kadłub (30) z tłokiem różnicowym (31,
32), który otwiera lub zamyka, połączenie
pomiędzy zbiornikiem (39) i dyszą wtrys¬
kową (6') w zależności od ciśnienia panu¬
jącego w komorze spalania (3U) cylindra
silnika (fig. 3).

4. Odmiana urządzenia według zaostrz.
3, znamienna tym, że wydrążenie kadłuba
(30) zasilającej dyszę wtryskową pompki
o tłoczkach różnicowych (31, 32) jest po
stronie tłoczka (31) o większej średnicy
stale połączone z komorą spalania, (34)
silnika, a po stronie tłoczka (32) o mniej¬
szej średnicy — z wnętrzem dyszy wtrys¬
kowej, tak iż bezwzględne ciśnienie paliwa
pozostaje niezmienne, podczas gdy skutecz¬
ne ciśnienie wtryskowe zmienia się w
określonym stosunku do ciśnienia, panują¬
cego w komorze spalania silnika (fig. 3).

5. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tym, że przełącznik obrotowy (21,
22) do /rozdzielania prądu elektrycznego
składa się z płytki (25) o trapezowym
kształcie, umocowanej na małym walcu
izolacyjnym (21), obracającym się syn¬
chronicznie z wałem korbowym silnika
oraz z rozmieszczonych dokoła tego walca
szczotek (29), których liczba jest równa
liczbie dysz wtryskowych i które są osa¬
dzone na, obsadzie izolacyjnej (27) prze¬
suwnej w kierunku podłużnym, tak iż mo¬
że być zmieniany okres czasu trwania kon¬
taktu elektrycznego i tym samym okres
czasu trwania wtryskiwania paliwa
(fig. 2).

6. Odmiana urządzenia według zastrz.
1, znamienna tym, że posiada sprężynę
naciskową (12a) umieszczoną między ka¬

dłubem iglicy (7a) zaworu dyszy wtrysko¬
wej, a rdzeniem (42), przymocowanym
do końca tej iglicy, tak iż sprężyna (12a)
dociska grzybek (8a) do zewnętrznego
gniazda dyszy wtryskowej (fig. 4).

7. Odmiana urządzenia według zastrz.
1, znamienna tym, że elektromagnes dyszy
wtryskowej posiada dwie cewki (4,8, 44),
z których jedna cewka (43) posiada stały
rdzeń (45), a druga cewka (kh) ruchomy
rdzeń, stanowiący iglicę (47) zaworu pali¬
wowego nastawianą elektromagnetycznie
przez te dwie cewki (43, ^^,) zarówno
podczas otwierania, jak i zamykania za¬
woru dyszy wtryskowej (fig. 5).

8. Odmiana urządzenia według zastrz.
7, znamienna tym, że jedna z cewek (43,
•W jest połączona ze źródłem .stałego prą¬
du jednokierunkowego, natomiast druga
cewka jest połączona z przełącznikiem tak,
iż kierunek prądu w drugiej cewce jest
zmieniany i w zależności od kierunku te¬
go prądu następuje otwarcie lub zamknię¬
cie zaworu dyszy wtryskowej (fig. 5).

9. Odmiana urządzenia według zastrz.
1 — 8, znamienna tym, że w osłonie (llb)
elektromagnesu dyszy wtryskowej jest za¬
mocowany nastawnie sworzeń ogranicza¬
jący (lOb), tak iż może być regulowana
wielkość suwu iglicy (7b) wraz ze stoż¬
kiem (Sb) zaworu, a tym samym prześwit
tego zaworu w razie potrzeby zmiany wy¬
datku pajiwa, wtryskiwanego przez ten za¬
wór (fig. 6).

10. Odmiana urządzenia według
zastrz. 1 — 9, znamienna tym, że posiada
pompkę paliwową złożoną z dwóch połączo¬
nych ze sobą współosiowo tłoczków (59,
60) o różnych średnicach i poruszających
się-w odpowiednich cylindrach (61, 62),
których komory (63, 64) są połączone za,
pomocą rurek (65, 70, 72) z przewodem
wlotowym silnika, z dyszą wtryskową (56)
i ze zbiornikiem paliwowym (7), tak iż
gdy tłoczek (59) o większej średnicy jest
przesuwany pod działaniem podciśnienia,
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wywołanego ssaniem cylindra isilnika pod¬
czas ssącego suwu tłoka roboczego, to tło¬
czek (60) o mniejszej średnicy wywiera
nacisk na paliwo zawarte w dyszy wtrys¬
kowej (56), przy czym ponowne napełnie¬
nie pompki odbywa się przy końcu suwu
wywołanego przez sprężynę (74), gdy
mniejszy tłoczek odsłania otwór (73), któ¬
rym komora (64) pompki jest połączona
ze zbiornikiem paliwowym (71) (fig. 7).

11. Odmiana urządzenia według
zastrz. 10, znamienna tym, że przestrzeń
cylindra (61) pompki pod tłoczkiem (59) o
większej średnicy, przeciwległa komorze
(63) tej pompki, jest połączona rurką
(68) z odcinkiem (53') przewodu wloto¬
wego przed przepustnicą (54), tak iż tło¬
czek (59) podlega, działaniu różnicy ciś¬
nień bezwzględnych, istniejących w obu
odcinkach (53, 53') przewodu wlotowego
silnika z obu stron przepustnicy (54), gdy
silnik jest zasilany powietrzem przez sprę¬
żarkę (fig. 7).

12. Odmiana urządzenia według
zastrz. 10 i 11, znamienna tym, że posia¬
da, śrubę nastawczą (76), o którą opiera
się jednym końcem sprężyna naciskowa
(75) oparta drugim końcem o tłoczek (59)
pompki, tak iż przez pokręcenie dźwigni
(77) tej śruby nastawczej (76) uzyskuje
się zmianę nacisku sprężyny naciskowej
(74) na tłoczek podwójny (59, 60) wsku¬
tek zmiany siły napięcia tej zewnętrznej
sprężyny dodatkowej (75), a tym samym
i zmianę ciśnienia wtryskowego paliwa
(fig. 7).

13. Odmiana urządzenia według
zastrz. 1 — 12, znamienna, tym, że wtrys¬
kowa dysza paliwowa (86) jest osadzona
w tulei (85) z regulowanym wlotem po¬
wietrznym połączonej z krótkim przewo-
dem wlotowym silnika, tak iż przez zmia¬
nę prześwitu szczelin wlotowych (87) tej
tulei otrzymuje się różny skład przy róż¬
nych obrotach silnika (fig. 8 — 10).

14. Odmiana urządzenia według

zastrz. 13, znamienna tym, że wylot wtrys¬
kowej dyszy paliwowej posiada na bocz¬
nym obwodzie szereg ukośnie skierowa¬
nych otworków, tak iż strumienie paliwo¬
we (a) są stycznie skierowane względem
obwodu bocznej powierzchni dyszy wtrys¬
kowej rozmieszczone zaś wokoło tej dyszy
regulowane szczeliny obwodowe (87) do¬
prowadzające powietrze również stycznie
do obwodu przewodu wlotowego, tak iż
kierunki ruchu obu tych strumieni są
skrzyżowane względem siebie w celu lep¬
szego ich zmieszania (fig. 8 — 10).

15. Odmiana urządzenia według
zastrz. 13, w zastosowaniu do dwusuwo¬
wego silnika spalinowego, znamienna tym,
że dysza wtryskowa (92) z szeregiem
otworów, z których wypływa wachlarzo¬
wy strumień paliwa, jest osadzona ukośnie
względem osi cylindra (90) i posiada wy¬
lotowy koniec w pobliżu brzegu jednej z
wlotowych szczelin powietrznych względ¬
nie przedmuchowych (91), która zasłania¬
ną jest podczas suwu sprężania tłoka (94),
przy czym ukośne położenie dyszy wtrys¬
kowej jest tak ustalone aby strumienie
paliwowe mijały wypukłą powierzchnię
tłoka (fig. 11 i 12).

16. Urządzenie według zastrz. 2 —
15, znamienne tym, że obrotowy przełącz¬
nik elektromagnesów dysz wtryskowych
jest sprzęgnięty z dźwignią (105), połą¬
czoną z kolei z puszką manometryczną
(101), która z zewnątrz jest poddana ciś¬
nieniu powietrza w przewodzie wlotowym
(106) przed przepustnicą (109), a której
wnętrze jest poddane ciśnieniu tegoż po-,
wietrzą w przewodzie wlotowym (106) za
przepustnicą, tak iż w przypadku gdy
szybkość silnika maleje wskutek wzrasta¬
nia jego obciążenia następuje samoczynne
zmniejszenie okresu czasu trwania wtrys¬
kiwania 'lub zmniejszenia bezwzględnego
ciśnienia wtryskiwanego paliwa wskutek
wyzyskania różnicy pomiędzy bezwzględ¬
nymi ciśnieniami, które powstają podczas
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wlotu powietrza w obu odcinkach przewo-
du (106) z obu stron przepustnicy (109),
a to wskutek rozszerzania się puszki ma-
nometrycznej (101), pod działaniem spad¬
ku różnicy ciśnienia powodującego uru¬
chomienie dźwigni (105), a tym samym
zmniejszenie okresu czasu trwania styku
elektrycznego obrotowego przełącznika,
przy czym osłona (102) puszki manome-
trycznej (101) jest zaopatrzona naprze¬
ciw dźwigni (105) w zderzak zewnętrzny
(112), który ogranicza wielkość kurczenia
się tej puszki (fig. 14).

17. Odmiana urządzenia według
zastrz. 1 — 16, znamienna tym, że prze¬
łącznik obrotowy do zespołu dwu dysz
wtryskowych (134, 134*) posia,da parę
przeciwległych kontaktów (125, 128), z
których kontakty stałe (128) są osadzone
na nastawnym pierścieniu (129), który
może być obrócony za pomocą znanego
mimośrodowego czopa (131) uruchomia¬
nego dźwignią (132) o pewien mały kąt
w celu zmiany odstępu pomiędzy tymi kon-
tajctami, a tym samym spowodowania
fcmiany okresu czasu trwania przepływu
prądu przez przełącznik (fig. 15 i 16).

18. Odmiana urządzenia według
zastrz. 17, znamienna tym, że koniec mi¬
mośrodowego czopa (131) do nastawiania
pierścienia (129) z kontaktami (125, 128)
jest połączony z ręczną dźwignią (132)
(fig. 16).

19. Odmiana urządzenia według
zastrz. 17, znamienna tym, że drążek (132)
mimośrodowego czopa (131) do nastawia¬
nia pierścienia (129) z kontaktami (125,
128) jest połączony bądź z dźwignią (105)
uruchomianą puszką manometryczną (101)
w zależności od zmian podciśnienia w prze¬
wodzie wlotowym, bądź z pochwą regula¬
tora odśrodkowego uruchomiającego pier¬
ścień (129) w zajeżności od zmian szyb¬
kości obrotowej silnika.

20. Odmiana urządzenia według
zastrz. 1 — 19, znamienna tym, że wylot

dyszy wtryskowej (146) z szeregiem bocz¬
nych otworów jest umieszczony z boku za¬
woru wlotowego (IM względnie 151) w
komorze, połączonej bezpośrednio z komo¬
rą spalania cylindra roboczego, tak iż pod¬
czas suwu ładowania do komory spalania
(142 względnie 149) cylindra roboczego
wtryskiwane jest paliwo w postaci wa¬
chlarzowego strumienia (147 względnie
150), który jest skierowany ukośnie, tak
iż dzieli komorę spalania na dwie części i
przecima przy tym strumień powietrza
(145 względnie 152), dopływający z za¬
woru wlotowego (144 względnie 151) (fig.
17 _ 20).

21. Odmiana urządzenia według
zastrę. 1 — 20, znamienna tym, że elek¬
tryczny przełącznik do uruchomiania elek¬
tromagnetycznie sterowanej dyszy wtrys¬
kowej (166), składa* się ze sprężystej prze¬
pony (168) z osadzonym na niej kontak¬
tem (177), stanowiącej przegrodę pomię¬
dzy dwiema komorami (171, 174), które
za pomocą rurek (172, 175) wprowadzo¬
nych do przewodu wlotowego z jednej
względnie z drugiej strony przepustnicy
(164) w postaci odpowiednio zagiętych
końców (176 względnie 173) tych rurek
są stale połączone z odnośnymi odcinkami
(163, 163') przewodu wlotowego, taje iż
różnica ciśnień, oddziaływająca na po-
wierzchnie przepony (168) podczas suwu
ładowania silnika powoduje odpowiednie
wygięcie tej przepony i zamknięcie obwo¬
du elektrycznego, wskutek styku kontak¬
tów (177, 178), który jest otwarty w czar
sie pozostałych suwów silnika (fig. 21).

22. Odmiana urządzenia według
zastrz. 21, znamienna tym, że między prze¬
poną (168) a śrubą nastawczą (180) jest
umieszczona, sprężyna (182), która może
być przez pokręcenie tej śruby napinana
w mniejszym lub większym stopniu, tak
iż wywiera mniejszy lub większy nacisk na
tę przeponę (168) z zewnątrz w celu zmia¬
ny jej stanu napięcia co z kolei umożliwia
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zmianę czasu trwania styku kontaktów
(177, 178) zamykających obwód prądu
elektrycznego urządzenia wtryskowego.

23. Odmiana urządzenia według
zastrz. 1 — 22, znajnienna tym, że posiada
elektryczny przełącznik, składający się z
kontaktu stałego (19U) i kontaktu rucho¬
mego (193), sprzęgniętego za pomocą
układu dźwigniowego (185 — 189) z wrze¬
cionem zaworu wlotowego (188) silnika,
tak iż kontakty (193, 19U), zamykające
elektryczny • obwód dyszy wtryskowej
(202) zostają otwarte lub zamknięte w za¬
leżności od tego, czy zawór wlotowy otwie¬
ra się lub zamyka (fig. 22).

24. Odmiana urządzenia według

zastrz. 23, znamienna tym, że istały kon¬
takt (19k) jest połączony ze śrubą na-
stawczą (195), za pomocą której może
być nastawiany w celu zmiany jego odle¬
głości od kontaktu ruchomego (193) i tym
samym zmiany czasu trwania zamknięcia
obwodu prądu elektrycznego, przepływa¬
jącego przez elektromagnes dyszy wtrys¬
kowej (202) (fig. 22).

S o c i e t a Anonima

„A e r o p 1 a n i C a p r o n i"
011 a v i o F u s c a, 1 d o.
Zastępca: inż. B. Miiller,

rzecznik patentowy.
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SPROSTOWANIE

opisu patentowego Nr 28748 (KI. 46 c2, 103).

Na str. 6, szpalta 2, wiersz 14 od dołu, zamiast „zastosawany" winno być „zasto¬
sowany".

Na str. 6, szpalta 2, wiersz 12 od dołu, zamiast „wywołane" winno być „wywoły¬
wane".

Na str. 9, szpalta 2, wiersz 18 od góry, zamiast „Z pomocą" winno być ,,Za po¬
mocą".

Na str. 9, szpalta 2, wiersze 6 — 7 od dołu, zamiast „krzywe" winno być
„krzywą".

Na str. 13, szpalta 1, wiersz 18 od góry, zamiast „od obwodu" winno być „do ob¬
wodu".

Na str. 13, szpalta 2, wiersz 2 od góry, zamiast „179" winno być „178".
Na str. 14, szpalta 2, wiersz 6 od góry, po słowie „ciągu" należy umieścić prze¬

cinek.

Na str. 15, szpalta 1, wiersz 7 od góry, zamiast „znamienne" winno być „zna¬
mienna".



Do opisu patentowego Nr 28748
Ark. 1.

17 18 16

14 19 25,

Fig. 5

ezzzzz

11b 10b 48
Fig. 6



Do opisu patentowego Nr 28748
Ark, 2.

Fig. 8



OLI

Fig.13
106

^VV^k^kVVVVVVVV\^^XV\^^VV^V^V\^^kVV^V\,VVVVVVV<^7r
198

4WW#

107
^ł |avav --aa ^^'■Aw.yy^ kj,\\\\<,

I li

W

109 111

sissa.—fj3

MWWW/li

KJZĄ

\^\\KK^\\V AY^' Y-AY^
łtlO

#
1C3 K£b.

104

&rz£m

102 101 s£

W05

Fig.14

Do cpisu patentowego Nr 28748
Ark. 3.



Fig.20

Do opisu patentowego Nr !2B7$*:
Ark, 4.

Tm Fig.22-198 *


	PL28748B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


